CAMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº                  DE 2018

(Dos Srs. Jefferson Campos e Stefano Aguiar)

Requer a realização de Sessão Solene da Câmara

dos Deputados para homenagear o Dia Nacional da

Valorização e Importância da Família.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 01º de agosto de

2018, ocasião em que se pretende homenagear o Dia Nacional da Valorização e

Importância da Família.

                     JUSTIFICAÇÃO

No calendário brasileiro, conforme a Lei nº 12.647 de 2012, o dia

21 de outubro foi instituído como o Dia Nacional da Valorização e Importância da Família,

para dar visibilidade sobre o importante papel dessa instituição na sociedade.

Numerosas são as responsabilidades da família na construção do

caráter dos filhos e essa missão deve ser encarada com seriedade por todos, pois os exemplos

negativos, como ações de desrespeito e antiética, também poderão ser seguidos pelas crianças,

influenciando negativamente na formação do seu caráter.

A primeira forma de interação humana, onde as primeiras

experiências afetivas são vividas, ocorre antes do nascimento de uma criança, espaço onde

se aprende os princípios e os relacionamentos interpessoais.

Proporcionar ao indivíduo um espaço para crescer de forma

autônoma, através de um ambiente de proteção integral, é garantir às crianças um

desenvolvimento saudável, repleto de amor e cuidado, independente da forma como se

manifesta o arranjo familiar.

É na infância que aprendemos os valores familiares, assim como os

valores da tolerância, responsabilidade e solidariedade, que são necessários tanto para a

CAMARA DOS DEPUTADOS

2

formação pessoal quanto para a convivência em sociedade. É neste ambiente que

recebemos o apoio afetivo e emocional que são cruciais para o bem-estar de todos os

componentes da família.

A família também tem um papel histórico bastante importante por

ser um espaço de absorção de valores. É a instituição da família que permite a continuidade

das tradições, transmitindo valores culturais e históricos através de gerações.

O reconhecimento da importância da família consta em nossa carta

magna que no art. 226 determina que “a família, base da sociedade, tem especial proteção

do Estado”, desse modo é clara a necessidade e o dever de promover a valorização da

família, dado o seu papel indiscutivelmente fundamental na sociedade.

Diante do exposto, entendemos que esta Casa não poderia deixar de

dar destaque ao Dia Nacional da Valorização e Importância da Família, responsáveis pelo

futuro da sociedade do amanhã, razão pela qual pedimos apoio aos nobres pares, no sentido

de aprovar o presente requerimento.

                                  Sala das Sessões, em              de                            de 2018.

 _______________________________                       ____________________________

Deputado Jefferson Campos                                     Deputado Stefano Aguiar

PSD-SP                                                                    PSD-MG

____________________________

Dep. Domingos Neto (PSD-CE)

Líder do PSD